P<sup>o</sup>terea statuim<sup>o</sup> et ordinam<sup>o</sup>: vt qlibet decan<sup>o</sup> seu locū eius tenēs/ infra  
vni<sup>o</sup> mēsis spaciū a publicatiōe p<sup>o</sup>sentū/ omnes suos cōfratres ceterosq<sup>u</sup> p<sup>o</sup>  
sbyteros seculares et religiosos/ infra suū decanatū beneficia ecclesiastica  
inofficiantes: de quozum titulis/ inuestituris seu inducijs sibi non constat:  
ad ostendendum sibi inuestituras/ titulos/ aut inducias beneficiorū suozū  
infra quindecim dierum proximozū spaciū/ auctoritate nostra/ in scriptis  
cum insertione cause suspensionis requirat: et decetero nullum infra suum

decanatū ad inofficiandū aliquod beneficiū ecclesiasticū / nisi pri<sup>o</sup> ostēde  
rit sibi titulū inuestiturarū : aut inducias sigillatas : scienter tolleret vel ad  
mittat. *¶* Si decan<sup>o</sup> quēpiam taliū : litteras suas vt preferē sibi nō ostēden  
tem : in regimine et inofficiatiōe ecclesiastici beneficij : cōtra pmissa tolera  
re psumpserit : ipsum vt supra mandā : nō suspendendo : extūc alijs quēde  
cim diebus elapsis : decan<sup>o</sup> ipse suspensioē sentētiā ppter huiusmodi ne  
gligentiā suam incurrat : ipso facto. *¶* Volū<sup>o</sup> etiā q̄ beneficia vacātia : post  
primū mēsem q̄ tēpore vacationis cōtinuo numerandū : nisi per debitas in  
ducias a nobis vel vicario nostro emanādas : nō pvideant : ad quas etiam  
obtinēdas : ne beneficia huiusmodi debito fraudent obsequio : decanis vt  
debito tempore et indilate inducias huiusmodi obtineāt vel obtinere pro  
curent : districte p̄cipiendo iniūgim<sup>o</sup>. Sit etiā forma suspensioē quā decani  
in scriptis ferāt hec videlicet. *¶* Quia tu monit<sup>o</sup> vt titulū vel inducias tui be  
nificij ostēderes : infra quēdecim dierū spaciū : huiusmodi mādato nō parui  
sti : nec titulū ostendisti. idcirco auctoritate mihi cōcessa te in his scriptis a  
diuinis suspendo : et suspensum denūcio. *¶* Quā formā etiam in alijs cēsuris  
infligendis iuxta causarū exigentiā volumus obseruari.

Considerātes q̄ decani rurales : pro eo cōstituunt. vt clericorū honestatē et  
cōfraternitē vtilitatē pcurēt : excessus eorū referāt : mandata nostra : vica  
rij et officialis nostrorū debite exequant : et singula q̄ a superioribus man  
dantur / ad noticiā cōfratrū suorū deducant. *¶* Que tamē a decanatib<sup>o</sup> suis  
absentes nequeāt adimplere : statum<sup>o</sup> et ordinam<sup>o</sup> : vt qlibet decan<sup>o</sup> dio  
cessis nre cōstantiensis / teneat infra suū decanatū facere residentiā psonalē  
Decernētes : vt absentes a suis decanatib<sup>o</sup> decani : nisi infra mēsem primū  
a publicatione p̄sentū ad residentiā taliter se cū effectu receperint : et etiā  
illi : qui se decetero a suis decanatib<sup>o</sup> absentauerint animo alibi residēdi /  
scu domiciliū extra decanatū suū constituendi et faciendi / in absentia hu  
iusmodi / per vnū mensem manserint : huiusmodi suis decanatib<sup>o</sup> lapso mē  
sis spacio p̄dicto : sint eo ipso priuati. *¶* Ad hoc q̄ camerari<sup>o</sup> teneat confratres  
capitulares pro electione alteri<sup>o</sup> decani cōuocare : et aliū decanū cū eisdē  
eligere. *¶* Si camerarius infra quēdecim dies post lapsum dicti mēsis spa  
cij facere neglexerit : sit eo ipso ab officio diuinorū suspensus.

Hac insup cōstitutiōe / vniuersis et singulis decanis nobis subiectis p̄cipi  
mus : vt notorios quoscūq̄ excessus / p̄sertim illos quib<sup>o</sup> ecclesia scandaliz  
atur : quorū cūq̄ / infra suū decanatū beneficiorū seu aliorū clericorum : in  
fra vnū mēse a tēpore noticie sue cōputandū / nobis seu vicario nostro no  
tificēt et cōscribant. *¶* Si q̄s facere neglexerit et huiusmodi statutū execu  
tus nō fuerit cū effectu : p̄ter omnipotentis dei indignationē quā incurrit /  
pena cōdigna per nos aut nostrū vicariū puniat et mulctet. Sunt autē scā  
dalosi excessus : furtū manifestū : homicidiū : fornicatio : cōcubinat<sup>o</sup> : aut scā  
dalosa fornicatio : seu alia delicta cleri adeo notoria : q̄ nulla tergiuersa  
tione celari possunt. *¶* Itē si cleric<sup>o</sup> litteratorie excōmunicat<sup>o</sup> : publice et in  
forma ecclesie celebraret vel ministraret : legendo euangeliū seu epistolā.  
Item si clericus aut laicus vsurā manifeste exerceret. Item si cleric<sup>o</sup> cuius  
cumq̄ gradus post monitionē decani / se tabernis / lupanarib<sup>o</sup> / ludis publi  
a iij

cis cōmestationib⁹/potationibus ⁊ alijs actibus illicitis et litigijs notorie se imisceat et his similes.

Preterea omnibus ⁊ singulis decanis parochialium ecclesiarum rectorib⁹/ clericis q̄ curatis seu loca tenētes eorū dē / cuiuscūq; status seu cōditionis existant / nostrarum ciuitatis ⁊ diocesis / in virtute obedientie districte precipiendo mandam⁹: quatenus quilibet eorum / singulis dominicis diebus / suis parochianis coram congregatis / publice in ambone alta et intelligibili voce / materna lingua / exponere debeant infra scripta: videlicet orationē dñicā: salutationē angelicā: symbolum apostolorū: atq; precepta decalogi. Illaq; in tabulis in eorum ecclesijs affigendis apte cōscribi faciāt: populū quoq; sibi subiectū aut sub ipsorū cura degentē: in ⁊ de premissis diligēter informet: nullūq; dictorum suorum parochianorū vtriusq; sexus / cuiuscūq; cōditionis qui premissa nescuerit seu ignorauerit / ad susceptionem sacratissimi eucharistie sacramenti admittant: nec secus faciant. Quemadmodum omnipotentis dei / nostramq; indignationē cupiant euitare. Sub simili etiam pena rectores ecclesiarū prouideāt ne in suis parochijs ad mēdicandum seu elemosynā recipiendam aliquę persone premissa ignorātes decetero admittantur.

Insuper ordinamus: vt nullus in decanū ruralē nostre diocesis elect⁹ aut eligendus nondū cōfirmatus ⁊ iuratus / officii decani ante cōfirmationē suam a nobis vel vicario nostro obtinendam exercere / aut se decanum nominare vel scribere / vel pro tali gerere quolibet presumat. Formā autem iuramenti per decanum quemlibet in sua cōfirmatiōe prestandi talem esse volumus iuxta ad nos deductā et longēue obseruatam cōsuetudinem: vt sequitur. Primo videlicet iurabit: q̄ mandata nostra / vicarij ⁊ officialium nostrorum / pro tempore existentium reuerenter exequatur: ac nobis et eisdem fidelis erit. quodq; officium ad quod electus est / fideliter exercebit. Item q̄ penes se habeat statuta synodalia: et illa quotiēs ruralia capitula celebrantur / in anno cōfratrib⁹ suis ad intellectū publicabit: ea quoq; innotabititer obseruabit: et ab alijs q̄tum in eo est obseruari faciat. dolo et fraude semotis. Ac insuper excessus cōfratrum suorū / prout ad se spectat / corrigere: incorrigibiles vero pro eorum excessibus pro quibus deferendū sunt / nobis vel vicario aut officiali nostris / deferre non tardabit. absq; dolo et fraude.

Ceterum: quous ex predecessorū nostrorū concessiōe diu tolerata / decanis locorum competat facultas / ecclesijs per obitum vacātib⁹ / ad mensis spacium: a die vacatiōis earundem computandū: et personas ydoneas prouidendi in diuinis: et animarū curam: nihilomin⁹ tamē inducijs auctoritate nostra ordinaria: ad ecclesias ipsas vel alia beneficia vacantia cōcessis: expirantibus: ipsi decani illis prouidendi absq; nostra vel vicarij nostri speciali licentia / nullam habeant facultatem. Alioquin si sec⁹ per ipsos actum fuerit / decernim⁹ viribus carere. ⁊c. pena nihilomin⁹ arbitraria / fm qualitatem facti a nobis aut nostro vicario propterea infligenda.

Volumus insuper et in virtute obedientie mandamus: vt omnes decani

quorumcumq; districtuum nostre diocesis / se de natalibus quorumcumq; ecclesiastica beneficia in ipsa diocesi nostra habentium / diligent informant et quicumq; ex eisdem repererint pati natalium defectum: eiusdem nominis et beneficij noticiam / nobis q̄stocius studeant propalare.

Cum autem de consuetudine legitime prescripta / nos in bonis mobilibus et imobilibus sacerdotum seu clericorū beneficiatorū nostre diocesis defectum natalium patientiū / post mortem eorundē / succedere habeam⁹ / mandamus omnib⁹ nostre diocesis decanis et camerarijs: vt q̄statim ipsis aut alteri eorūdem de morte cuiusuis / presbyteri aut clerici prebendati / huiusmodi natalium defectum patientis constiterit: bona per eundem quecūq; / siue mobilia et imobilia sint: sub arresto firmo nra auctoritate ponant: aut poni faciant. inhibentes omnibus: ne supradicta bona distrahant aut alienent: seu in vsus suos conuertāt: sub pena excomunicatiōis late sentētie amonitione tamē trium dierum p̄cua. rē. Nobis quoq; seu nostris vicario aut sigillifero / absq; mora obitum prefatorum presbyterorum seu clericorū prebendatorum / et cuiuslibet eorundem insinuent atq; notificent. secus facientes vero volumus fore et esse ab officijs suis suspensos ipso facto: donec a nobis aut vicario nostro in spiritualibus / absolutiōis meruerint beneficium obtinere.

### De renunciationibus beneficiorū.

Vniuersis nostri episcopatus ecclesiasticis personis / beneficiatis / districtius prohibemus: ne audeāt aliter q̄ in manus nostras / seu vicarij nostri in spiritualibus vel superioris super hoc potestatem habentis / beneficia sua dimittere et resignare / aut illa alias / nulla super hoc a nobis seu vicario nostro vel ab alio superiore potestātē habēte obstante licentia relinquere: q̄q; huiusmodi renunciationes alias iuxta decreta sacrorū canonum fiant. Clerum n̄ in premillis secus factum fuerit: quod ad huiusmodi resignata et dimissa beneficia / per nos vel vicarium nostrum (nisi forte ex causa rationabili tales resignatiōes auctoritate nostra approbarentur seu ratificarent) quisq; nullatenus instituat: sed resignantes huiusmodi ad nos remittantur.

### De temporibus ordinationū.

Eterum vt ad sacros clericorum ordines / persone rātomagis idonee decetero promoueantur: statum⁹ et ordinam⁹: vt nullus clericus ad sacros clericorū ordines pmouend⁹ admittatur: nisi antea de natalibus legitimis / vita et conuersatione laudabili / honestis quoq; et bonis morib⁹ suis / fidedignorū apud quos vitā degit et p̄uersat⁹ fuerit sufficientis testimoniū lras corā examinatoib⁹ suis exhibuerit.

a iij

Sepe contingit: q̄ nōnulli clerici ciuitatis et diocesis nostre: vinculo exco-  
municatiōis astricti aut apostate seu irregulares vel idiote/vel alias susce-  
ptionis sacrorum ordinum indigni: in remotis partibus per alienos episco-  
pos quandoq; furtiue et aliquādo per saltū/et interdum extra statuta tem-  
pora: et alias indebite se faciunt cōtra statuta sacrorum canonū promoue-  
ri: et deinde se a romano pōtifice vel alias debite p̄motos fore mentiētes:  
in sacris ordinibus presumunt ministrare. Volētes igitur his pro executio-  
ne iuris cōmunis iuxta posse prouidere: statum⁹: vt nullus ciuitatis et dio-  
cesis constāticnsis clericus: absq; licētia nostra seu vicarij nostri/ad sacros  
ordines promotus in ordinibus huiusmodi in ciuitate et diocesi nostris mi-  
nistrare presumat seu ad executionem ordinū taliter susceptorum/per ali-  
quem admittatur: imo ipsum et quemlibet ipsorum sic furtiue promotum:  
ab ingressu ecclesie suspendimus: donec et quousq; de ordinibus suis corā  
nobis aut vicario nostro in spiritualib⁹: legitime docuerit: et q̄ admitti de-  
beat: nostris seu vicarij nostri parentibus litteris ostendat. Si quis autem  
hanc constitutionem transgredi/et contra illam in susceptis ordinibus non  
admissus vt predicatur ministrare presumpserit: coipso sententiam excom-  
municationis incurrat: quam etiam ex tunc per decanum et alios confratres  
apud quos tales morā fecerint: ipsos incurrisse denunciari volum⁹ et  
publicari.

Quia nedum ordini clericali/quinimo etiā toti christiane religioni nō mo-  
dico cedit dedecori: vt diuinis obsequijs mancipati: in sui status vilipen-  
dium mendicare cogantur. Quamobrem: vt id tanto cōmodius valeat cui-  
tari: statum⁹: vt in nostris ciuitate et diocesi / decetero nullus ad aliquē  
sacrum clericorum ordinem promoueatur. Nisi prius docuerit se habere  
competēs ecclesiasticum beneficium: aut de proprijs hereditarijs seu alijs  
facultatibus: ad minus quadringentorum aureorum valorem: in sue prouisi-  
onis titulum: quo se donec vixerit: decenter et competenter valeat susten-  
tare. Quo comperto: iurabit q̄ huiusmodi titulo suo nō cedet nec renūcia-  
bit: nisi sibi de vberiori aut saltē equalenti titulo vicissim p̄uisum fuerit.

## De filiis presbyterorum

Sacris disponentibus ordinatiōibus / filij sacerdotum in ecclesijs patrum  
ministrare aut eas/seu alia in eisdem beneficia ecclesiastica quolibet obti-  
nere: et ipsi et alij illegittime nati/seu ex illegittimo coitu procreati: sine di-  
spensatione sedis apostolice: vnum beneficium curatū obtinere prohiben-  
tur. Et si ex dispensatione huiusmodi / vnum curatum. Deinde/tacito defe-  
ctu nataliū/quem patiunt: a sede prefata: vt duo vel plura beneficia: simi-  
lem curam habentia/recipientes possint et retinere valeant: et si eis canonice  
conferantur obtineāt: talis dispēsatio tamq; per surreptionē obtēta/ nulli⁹  
penitus sit momenti. Quapropter cēsentes parū fore iura cōdere: nisi ex-  
ecutioni demandentur. volum⁹ et statum⁹: vt deinceps: sacerdotum filij/in  
suorū patrum ecclesijs seu beneficijs in nostris ciuitate et diocesi ministra-  
re: aut eas seu alia beneficia in eisdē quolibet obtinere nō presumāt: illaq;  
exnunc in antea/per ipsos taliter cōtra iuris dispositionē occupata/vacare

dēcernimus et eorū collatoribus/licentiam talia idoneis cōferendi:presen-  
tibus assignam⁹. Nisi cum ipsis per sedem apostolicā desup sit dispensatū:  
eisdem presbyteroz filijs et alijs illegittime natis beneficiatis/nostroz ci-  
uitatis et diocesis/presentibus inuigentes: vt infra vnus mensis spaciū / a  
publicatione presentū/de suis dispensationibus/ tam super eo quod in ec-  
clesijs patrū ministrare/succedere/et in eis beneficia obtinere valeāt: q̄ su-  
per defectibus suis et pro obtinendis vno vel plurib⁹ beneficijs a sede pre-  
dicta obtentis/coram nobis vel vicario nostro doceant: vt animarū pericu-  
lis obuietur: et ecclesiasticis beneficijs debite prouideat. q̄ si secus fecerint:  
cōtra ipsos fm ordinationes p̄dictas: prout de iure poterim⁹ procedem⁹.

## De clericis peregrinis.

Didicimus: q̄ in ciuitate et diocesi cōstantiensī: plures peregrinī: de quoz  
p̄mōtione non cōstat: in sacris ordinibus publice ministrent: et curam ani-  
marum: licet litteras cōmendaticias et dimissoriales suozū episcopozū vel  
examen numq̄ ostenderint. Volentes igit in his p̄uidere: statuim⁹ vt des-  
inceps/nullus cleric⁹ peregrin⁹ siue secularis aut religiosus existat: ad exe-  
cutionem sacrozū ordinū infra ciuitatē et diocesim nostras/ in publico ad-  
mittatur: nisi per n̄ras aut vicarij n̄ri seu alioz authenticas litteras siue suf-  
ficientia documenta se admittendum fore prius ostenderit. Si quis autem  
cōtra hoc statutū per nos vel nostrum vicarium nō admissus/ scienter mini-  
strare/et de cura animarū se intromittere p̄sumpserit: excommunicatiōis sen-  
tentiam nouē diez monitione preuia incurrat. Quā etiam sententiā taliter  
delinquentes incurrisse volumus denūciari. certificantes quoslibet coram  
taliter excommunicatis/post huiusmodi denūciationē celebrātes / suspēsiō-  
nis sententiam a iure in tales promulgatam incurrere: et exinde notam cō-  
trahere irregularitatis.

## De maioriēte et inobediētia.

Statuimus vt vnusq̄sq; decanus: rector: plebanus: viceple-  
banus siue curatus: nobis subiectus: litteras nostras ac vi-  
carij et officialis nostrozū: nostraq; et eozum mandata re-  
uerenter vbiq; infra limites sue parrochie recipiat: et sine  
dolo et fraude/proxima dñica die/sequēti diligenter exe-  
quatur: nūciosq; litterarū nullo modo prodar: sed pro vi-  
ribus defendat: secus autem faciens: et constito de eo/ pu-  
niatur iuxta qualitatem delicti. Volim⁹ etiam et statuim⁹: vt in executio-  
ne quozūcumq; mandatoz litterarum et p̄cessuū / a nobis vel vicario seu  
officiali nostris emissozū: dies mensis: ann⁹: nomē exequentis et locus exe-  
cutionis per rectores plebanos et viceplebanos aponant: vt sic videlicet:  
executoz scribat a tergo mandati eiusdem propria sua manu: Executū est  
mandatū hoc: per me. N. plebanū ecclesie in. N. nomen et cognomē suū ac  
ecclesie sue nomē exp̄mendo: anno et die tali mensis talis. rē. vt de huius-  
modi executione legitima fides per hoc habeat. alioquin si sec⁹ actū fue-

rit: per officiales nostros/ graui⁹ puniatur: partibus per aliter factas et in  
debitas executioni neglectis: iure suo illeso gmanēte et saluo.

Inhibem⁹ quoq; ne quispiam clericorū nobis subiectorū/ cuiumq; cōgre-  
gationi capitulo aut cōuenticulo/ in quo quicq; in preiudiciū status et ho-  
noris episcopoz constan. seu iuriū episcopaliū tractat interesse/ dando cō-  
siliū auxiliū vel fauorē sciēter presumat: secus autē faciens: nostrā in-  
currat vltra penam iuris indignationem.

Et preterea considerantes: q; tunc ecclesiasticus ordo confusiditur: cū vni-  
cuiq; hono: debitus non obseruatur: statuimus et ordinamus: q; i ecclesijs  
collegiatis: conuentualibus seu capitularibus: antique honestates et con-  
suetudines approbare: debite obseruentur et prelatis eorundem: i assurgē-  
do: et alijs prerogatiuis debita reuerētia ⁊ obedientia (cum sint colonne  
ecclesiarum earundē) exhibeatur: tam a canōicis q; alijs simplicib⁹ presby-  
teris ecclesiarum huiusmodi. Si q; huius statuti transgressor repertus  
fuerit: in fructibus prebende sue taliter puniatur: vt discat: superioribus  
honorē et reuerentiam condignos impendere et exhibere. Contraueniē-  
tes vero. aut suis superioribus siue maioribus detrahentes: iuxta qualita-  
tem delicti mulcentur seu puniantur.

## De iudicijs

Quia cause matrimoniales cum dependentibus ⁊ cōnexis/ per eos qui po-  
testatem iudicandi habent/ et canōnū statuta non ignorant/ tractari et dis-  
finiri debent: statuim⁹ et in virtute sancte obedientie mandamus: vt dein-  
ceps vnusquisq; presbyter/ habēs curam animarū ac subditos/ quoz coha-  
bitatio/ seu discohbitatio/ seu infimōtia fama publica/ i veritate vel errore  
fuerit: ita q; de his an iure subsistere possint/ saltē pbabile dubiū extiterit:  
tales postq; hoc pceperint specificē moneant: vt super his/ infra duos men-  
ses proximos/ pro declaratiōe decisionis recipienda/ ad nos vel officialem  
nostrū remittant: vt et sententiam iudiciū/ super his petant: et abinde cau-  
sam huiusmodi vsq; ad finē/ q̄tum in eis est prosequant. alioquin taliter  
moniti/ si hoc infra eosdem duos menses facere contempserint: ab ecclesia  
arceantur: ac ecclesiastica sacramenta eis in vita denegentur: et morientes  
peccata sua non confessi/ careāt ecclesiastica sepultura. Presbyter autem  
curatus: qui taliter monēdo non processerit: per nos vel vicarium nostrū/  
grauiter et condigne puniatur. Volentes vt quilibet plebanoz: huiusmodi  
nostrā constitutionē/ saltem quater singulis ānis in ecclesijs eorundē publi-  
cet aut publicari faciat.

Inhibemus quoq; omnib⁹ et singulis subditis nostris: clericis et laicis cu-  
iuscumq; statu sicut cōditionis existant: ne de examinatione cogitiōe vel  
decisione iudiciali quarumcūq; causarū matrimonialiū/ que omnino libe-  
ra esse debent/ aliter q; per modū salubris consilij se intromittāt: aut aliaꝝ  
causarū quarūlibet de iure vel cōsuetudine ad forū ecclesiasticū spectan-  
tiū. secus sit facientes decernim⁹ excommunicationis sententie subiaccere.

## De foro competenti

Attendentes ꝑ layci de ecclesiasticis negotijs/ intrmittere se se nõ debēt : omnibus et singulis ecclesiasticis personis per ciuitatem ꝛ diocesim n̄as vbilibet constitutis:interdicim⁹:ne quisq̄ clericus a laycis ad iudicia laycālia seu secularia:dolose se trahi permittat:aut laycis ad talia faciēda cōsentiāt vel huiusmodi vetida iudicia subeat seu ibidem aliquaten⁹ respondeat sub causarū suarū sic motarū / etiam si huiusmodi vetidis iudicijs ꝑ ipso iudicaret/perditiōe seu amissione. Insuper omnibus et singulis laycis cuiuscūq̄ stat⁹ aut cōditionis nostrarū ciuitatis et diocesis interdicim⁹ ꝛ districti⁹ inhihem⁹:ne layci ipsi contra sacras ꝑstitutiones clericos ad iudicia laycālia seu secularia trahāt seu trahi ꝑmittāt:sub ꝑeis a iure expressis:feudalibus tamē causis exceptis:quas ꝑut de iure cōsuetudinario/ tractari permittimus. Volum⁹ etiam hoc ꝑsens statutum:singulis annis in ambone sepius publicari.

## De foro cōpetenti seruetur Capitulū libri secundi Cui⁹ tenor sequitur de verbo ad verbum

**I** diligentem et infra . asseruisti/te vsq̄ ad hec tpa tenuisse quod sit licitum clerico renunciare saltē in tēporalib⁹ causis iuri suo/et sibi laycū iudicē cōstituere:ꝑsertim vbi ad uersarij volūtas accesserit:ac tenere iuramētū sup hoc inpositum respōdisti:immemor constitutionis qua cauetur pacto ꝑiuatorū iuri publico minime derogari. Cum igit ius hoc in mileuitanēsi et carthaginēsi concilijs/specialitꝑ ꝑmulgarum sit:ne clerici clericos/relicto suo pontifice/ ad iudicia publica ꝑtrahant:alioquin causam ꝑdant: et a cōmuniōe habeātur extranei: et tam ep̄i q̄ ꝛ diacones seu quilibet clerici/in criminali vel ciuili negotio/si derelicto iudicio ecclesiastico/ publicis iudicijs se purgare voluerint:etiā si ꝑ eis lata sit sententia/ locū suū amittant: et hoc in criminali actiōe/ In ciuili vero ꝑdāt qđ euicerint si locū suū maluerint obtinere manifeste patet/qđ nõ solū inuiti/sed etiā volūtarij ꝑ pacisci nõ possunt vt secularia iudicia subeant:cum sit beneficiū hoc generale/nõ personale cui renūciari valeat. Sed potius toti collegio ecclesiastico publice sit indultum cui ꝑiuatorū pacto derogare non potest:nec iuramentū licite seruari ꝑtuit/quod cōtra canonica statuta illicitis ꝑactionib⁹ informatur.

ꝑterea inhihem⁹:ne decetro q̄cūq̄ ecclesiastica ꝑsona ciuitatis et diocesis cōstātiensis nobis subiecta/ciuilegiū/auxiliū vel subsidiū laycālia / cōtra nos siue iurisdictionē nostrā sibi qualitercūq̄ assumat aut inuocet/vel

sibi procurat: Contrarium autē facientes/ eo ipso canonice tamē premoniti  
excomūicationis sententię/ac deniq; pene decem aureorum camere nostre  
soluendorum subiacent.

## De probationibus

Ad obuiandū fraudibus quorundam/ qui litteras de gratia vel iusticia a  
nobis vel vicario seu officiali nostris/impetratas: signari obtinent: et solo  
signo sine munimēto sigilli cōtenti: talib; litteris pro sigillatis vtuntur: attē-  
dētes q; multe falsitates propterea cōmittuntur. Et qđ signa huiusmōi dū-  
taxat significant/ qđ littere/ quib; apposita sunt: per sigilliferū nostrū debe-  
ant expediri: presēti cōstitutiōe decernim;: oēs litteras taliter impetratas  
et i futuro obtinendas: sine sigillo officij nostri: nulli; fore roboris efficacie  
vel momenti. Eos etiam qui deinceps: talibus litteris pro veris et effica-  
cibus vtuntur seu illas recipient fraudulenter: excomūicationis sententię  
hoc statuto inno damus.

## De sentētia et re iudicata

Intellexim; q; interdū ecclesiarū ciuitatis et diocesis no-  
strarū pstantiēsis rectores seu plebani cum suis subditis  
in causis matrimonialib; tam simplicib; q; impedimētoꝝ/  
in curiam nostrā constantiensem vbi expediri debeant/ ad-  
ueniant et latis sententijs diffinitiuis p̄tendentes suffice-  
re quod lectioni sententię intererāt partes iubent sine lit-  
teris et sentētijs recedere. Sepi; etiā contingit: q; latis hu-  
iusmōi sentētijs: partes corā suis plebanis et alijs asserūt/ eas aliter latis  
esse q; sunt: et deinde secundo curiam nostrā visitantes variāt/ depositio-  
nes et contrarias reportant sententijs. Et quia aliquando p̄pter tēporis  
diuturnitatem: de sententiā constare non poterit: ex quo non modica peri-  
cula eueniunt animarū: vt experientia sum; edocti. Volentes igitur peri-  
culis huiusmodi obuiare: presēti edicto districtius inhibemus: ne decere-  
ro aliquis ecclesiarum rector seu plebanus: p̄missa quolibet faciat: decer-  
nentes partibus asserentib;: sēntentias pro matrimonio vel cōtra matrimo-  
niū aut in alijs causis latis absq; earundē sententiarū litteris debite sigill-  
latis/ credi non debere. Et nihilomin; easdē asserentes/ a sacramētoꝝ cō-  
munionē excludim;: saluo mortis articulo: donec et quousq; sentētijs hu-  
iusmodi scriptas et debite sigillatas obtineant: rectores autē et plebanos  
ecclesiarum: si deinde p̄missa p̄petrauerint: aut etiam quamcūq; sententiā  
huiusmodi anteq; illā debite scriptā et sigillatā receperint/ exequi p̄sump-  
serint: per integrū mensem/ ab ingressu ecclie suspēdim;: fructusq; eccliarū  
suarū/ per idem temp; cedentes. inofficiantibus easdē et subditis puidēti-  
bus/ reseruātes. Volum; etiam q; statutū nostrū huiusmodi ad min; qua-  
ter in anno/ in ecclesiarum ambonibus publicetur.

## De vita et honestate clericorū.

Resenti inuolabiliter duraturo phibem<sup>o</sup> edicto: ne decē-  
tero aliquis clericus in sacris ordinib<sup>o</sup> cōstitut<sup>o</sup> aut bene-  
ficiatus/infra ciuitatē et diocesim nostras/ vinū sub men-  
sura publice vēdere/ministrādo fercula/lectisterna et ho-  
spiciū ad modū publici hospitis/aut mercatiōis ad modū  
laycoꝝ exercere/puta res venales/pro!lucro captādo/re-  
missius emere/yt carius vēdat: seu alias mercari: p se vel  
interpositā psonā/quōlibet psumat. Si q̄s autem talia fa-  
cere psumpserit: et ab huiusmodi negotiationib<sup>o</sup> nō resipuerit: eundem iu-  
xta excessus qualitatem pro nostro arbitrio puniendū decernimus.

Quoniā valde iniquū est et pessimi exempli/yt tempore quo diuina cele-  
brant officia/canonici et alij clerici ad diuinū cultū deputati/qui deuotif-  
sime psalmodie debent intendere: cōfabulatiōes/aliaq̄ inter se habeāt col-  
loquia/ad diuinū cultū minime spectātia: statuim<sup>o</sup> et ordinam<sup>o</sup>/ yt canoni-  
ci et clerici qui tempore diuinorū inter se colloq̄a huiusmodi seu cōfabula-  
tiōes habuerint: a p̄sentijs et a p̄bendarū seu beneficiorū suorū corporib<sup>o</sup>/p  
ynū diē irremissibiliter sint suspensi: et alias ad arbitriū decani aut eius ad  
quē spectat eorū correctio/puniant: qui ad quos p̄tinet si negligentes fue-  
rint in huiusmodi correctione/ eidē se pene nouerint subiaccere.

Insuper inhibem<sup>o</sup>: ne decetero canonici vel clerici tempore diuinorū/p ec-  
clesiā/cū laycis vel alijs clericis spaciari vel deambulare psumāt. Et si con-  
trauenerint p̄sentijs et corporib<sup>o</sup> p̄bendarū et beneficiorū suorū/ynū diē/ca-  
reant irremissibiliter: et alias ad arbitriū decani aut ei<sup>o</sup> ad quē spectat eorū  
correctio/puniant: q̄ si in huiusmodi correctione fuerint negligentes  
eidem pene se nouerint pari modo subiaccere.

Rursus cōstitutione p̄senti put etiā puinciali scilio quōdā dñi cōradi ar-  
chiepiscopi magūtinensis sanctitū dinoscit. Volūm<sup>o</sup> p̄cipim<sup>o</sup> et ordinam<sup>o</sup>:  
yt p̄sbyteri et clerici in sacris ordinib<sup>o</sup> cōstituti: nostrarū ciuitatis et diocesis  
vestes longas et capas siue caputia/nō albi/uiridis/aut rubei coloris/sed  
alias statui clericali decētes: et nō subductas de vario aut serico: nisi gra-  
dati aut canōici maioris ecclie cōstātiensis vel nobiles existāt / deferāt: nō  
sericias ab extra nō variatas aut diuisiātas: nec desup ab extra cū plicatu-  
ris foderatis: sed manicis strictis/et alias decētib<sup>o</sup> ytant. Non deferāt cal-  
cios seu sotulares inhonestos/aut indecentes: nō cōsuticios extra talū aut  
rostratos: vel lōgis rostris p̄tētos: itinerantib<sup>o</sup> aut ex causa aliquantulum  
breuiorib<sup>o</sup> vestib<sup>o</sup> yti liceat: coronā x̄o/comā/capillos et tōsurā suo statui  
ordini aut dignitati cōueniētes iuxta canonū sanctiōes deferāt: nec arma-  
ti incedāt: neq̄ gladios/pugiōes seu cultellos longos/ portēt: nisi forte ex-  
tra ciuitatē vel loca sua eos p̄ergere cōtingat: vel de licētia superioris pro  
psonarū ecclie et rerū suorū defensiōe id faciāt. Districti<sup>o</sup> insup inhibentes:  
ne mātellos ab ante aptos et scissos: et alias yndiq̄ clausos: et circa collū  
cū magna zona cōstrictos/dyploides quoq̄ cū manicis vix cubitū brachio-  
rum tegentib<sup>o</sup> collū eorū ab ante et retro nudis apparentib<sup>o</sup> ad modū lay-  
coꝝ gerant: sed vestibus honestati clericali cōgruētib<sup>o</sup> ytant: put canonici  
a vij

cam et nostram grauē vltionem voluerint euitare. Huius autē statuti trās-  
gressores etiam ad vnius mensis spacium a fructibus beneficiorū suorū no-  
uerint se suspensos. Quorū fructuū dispositionem/arbitrio nostro referua-  
mus: per premissa tamen clementie de vita et honestate cle. rē. necnon sa-  
cri generalis constantiensis ac etiam basiliensis conciliozum ordinationib⁹  
et alijs iuribus q̄ de indecentia vestium tractant nō intendim⁹ derogare.

Item vt clericorum maxime beneficiatorū vita sit exemplaris et accepta:  
vniuersis clericis beneficiatis in sacris et nostra diocesi cōstitutis / cōstitu-  
tione presenti districtius inhibemus: ne tabernis cōmessationibus ludis ta-  
xillozū choreis hastiludijs torneamētis et alijs spectaculis publicis ⁊ pro-  
hibitis intersint: aut talia exerceant: prout penas condignas in contrafaci-  
entes/facti exigētes qualitate: auctoritate nostra infligendas: et alias a iu-  
re infictas/voluerint euitare.

Insuper districtius inhibem⁹ clericis presertim pro sacris ordinibus susci-  
piendis itinerantib⁹: ne in hospicijs/ludis taxillozū aut alijs enormib⁹ seu  
turpibus actibus insistant: sed honeste et clericaliter viuant et incedāt: se-  
cus vero facientes/volumus esse a susceptiōe ordinū/pro qualibet vice ip-  
so facto suspensos.

Ceterum/cum omne decus clericalis status/singula quoq̄ ecclesiastica be-  
neficia/propter diuinū cultum laudabiliter peragendum/precipue sint in-  
stituta/quā obrem/ vt queq̄ diuina officia/turbationibus et impedimētis  
quibusq̄ semotis: tanto quietius et seruenti deuotionis affectu/valeāt ce-  
lebrari: in virtute sancte obedientie et sub excomunicationis pena/ canoni-  
ca tamen monitione preuia districte precipiendo mandam⁹: quaten⁹ de in-  
ceps sub diuinis/quotiens presertim maius diuinū officium celebrat: nul-  
li generales tractatus/seu capitulares actiones siue cōfabulatiōes clerico-  
rum aut ecclesiasticarum personarū in nostra cathedrali/aut alijs quibus-  
cumq̄ ecclesijs siue monasterijs nostrarū ciuitatis et dioecesis: fieri aut ha-  
beri debeant: nisi id propter aliquam rationabilem causam in aliud con-  
gruū tempus differri non possit.

Simili modo precipimus et mandam⁹: vt clerici beneficiati nostrarū ciui-  
tatis et dioecesis/temporibus diuinorū/ecclesias in et sub quib⁹ beneficiati  
existant: absq̄ superpellitijs non accedant vel subintrent: contrariū facien-  
tes: vice qualibet trium dierum spatio/stipendijs suis prebendalibus care-  
ant: in vsos fabrīce cōuertendis: quos etiam decanis/rectorib⁹/plebanis/  
et alijs in ecclesijs superioribus reuerentiam debitam impendere volum⁹:  
sub nostra grauī indignatione et pena superius expressa.